

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2026

MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Define gender mainstreaming and explain the components of gender mainstreaming strategies with suitable examples. 20
2. Describe any *two* approaches of development which have evolved in the context of women's empowerment. 20

3. Discuss various measures which were undertaken under the platforms for action for women's empowerment. 20
4. Discuss the role of UNDP in mainstreaming gender and its organizational policy making. 20
5. Explain different practices of gender mainstreaming strategies in the Asia-Pacific region. Use examples to substantiate your answer. 20
6. Examine the role of international organizations in mainstreaming gender within institutions. 20
7. Analyse the need for gender mainstreaming in the informal economy. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
 - (a) Gender the Poverty
 - (b) The Percy Amendment, USAID
 - (c) Community Mobilisation
 - (d) Third World Conference on Women
 - (e) Gender Analysis

MGSE-003**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)****(एम. ए. जी. डी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रीमिंग**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर मेनस्ट्रीमिंग की परिभाषा दीजिए और जेंडर मेनस्ट्रीमिंग संबंधी रणनीतियों के घटक कौन-से हैं ? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
2. महिला सशक्तीकरण के संदर्भ में विकास के किन्हीं दो दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। 20
3. महिलाओं को सशक्त करने हेतु निर्मित प्लेटफॉर्म फॉर एक्शन के अंतर्गत किए गए विविध उपायों की चर्चा कीजिए। 20
4. जेंडर की मेनस्ट्रीमिंग और इसके संगठनात्मक नीति-निर्माण में यू.एन.डी.पी. की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20

5. एशिया-प्रशांत क्षेत्र की जेंडर मेनस्ट्रीमिंग रणनीतियों के विभिन्न व्यवहारों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. संस्थानों के भीतर जेंडर की मेनस्ट्रीमिंग में अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका की जाँच कीजिए। 20
7. अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में जेंडर की मेनस्ट्रीमिंग क्यों आवश्यक है ? विश्लेषण कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
 - (क) जेंडर और निर्धनता
 - (ख) पर्सी संशोधन, यू.एस.ए.आई.डी.
 - (ग) समुदाय एकजुटता
 - (घ) महिलाओं पर आधारित तृतीय विश्व सम्मेलन
 - (ङ) जेंडर विश्लेषण

x x x x x